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خبر

سؤال مهم این روزهــای فعالان بــازار این است که چگونه باید 
از طریق بــورس کالا اقــدام به خرید خــودرو کــرد؟ بــرای پاسخ به 
این پرسش باید بدانیم خرید خودرو از بورس کالا ساده است و 
می توان با چند اقدام خودروی مورد نظر را از بورس کالا خریداری 
کرد. متقاضیان برای خرید خودرو در بورس کالا پس از ثبت نام 
در سامانه سجام و احراز هویت، باید نسبت به اخذ کد معاملات 
بورس کالا اقدام کنند. نحوه اخذ کد بورس کالا نیز به این شکل 

است که متقاضیان علاوه بر این که می توانند به صورت حضوری 
کنند، می توانند از  کالا مراجعه  کارگزاران مجاز بورس  به یکی از 
کالا در سایت  کد الکترونیکی بورس  طریق سامانه های صدور 

یکی از شرکت های کارگزاری درخواست خود را ثبت کنند.
بانک های  از  یکی  در  وکالتی  حساب  گشایش  بعدی،  مرحله 
کالا  ــورس  کــه بــه ب ــت. حساب وکالتی حسابی اســت  عامل اس
این امکان را می دهد که پس از آن که خریدار در فرآیند معامله 

 شرکت و کالا را خریداری کرد، بتواند از آن حساب برداشت کند 
و به این ترتیب مراحل تسویه انجام شود.

مرحله سوم طرح حذف قیمت گذاری دستوری در اقتصاد 
کشور را می توان به صنعت خودرو اختصاص داد که قرار است 
طبق اطلاعیه رسمی بورس کالای ایران و پس از تصویب طرح 
کالا توسط شــورای رقابت، دو هفته  عرضه خــودرو در بورس 

دیگر نخستین عرضه رسمی خودرو عملیاتی شود.

 چگونه 
 از بورس کالا 
خودرو بخریم؟

خبر

جرایم دولت برای بانک های متخلف 
گــر بانک ها  گفت: ا رستم قاسمی، وزیــر راه و شهرسازی 
تعهدات خودشان را در زمینه تسهیلات مسکن انجام ندهند، 
طبق قانون اقدام می کنیم. از بانک هایی که برای پرداخت 
تسهیلات مسکن همکاری نکنند، شکایت می کنیم. قانون 
ری نکرده و به تکلیف خودشان  که همکا برای بانک هایی 
بــر20 درصــد تعهد انجام نشده،  عمل نکنند جریمه ای بــرا
پیش بینی کرده است. تعدادی از بانک ها همکاری می کنند 
ام تعهدات خود در این حوزه  مانند بانک مسکن که به تم
عمل کرده است اما قانون برای بانک هایی که همکاری نکرده 
نند جریمه ای برابر20درصد  و به تکلیف خودشان عمل نک
کــرده اســت. طبق مــاده )4(  ی  تعهد انجام نشده، پیش بین
نک ها و مؤسسات اعتباری  قانون جهش تولید مسکن، با
مکلفند حداقل 20 درصد  از تسهیلات پرداختی نظام بانکی 
در هر سال را با نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار به بخش 
تی که در سال اول اجرای  مسکن اختصاص دهند، به صور
قانون از حداقل سه میلیون و 600 هزار میلیارد ریال تسهیلات 
ــانــون کمتر نباشد و بــرای  بـــرای واحــدهــای مــوضــوع ایــن ق
سال های آینده نیز حداقل منابع تسهیلاتی مذکور با افزایش 

درصد صدرالذکر مطابق با نرخ تورم سالانه افزایش یابد.

تهران - پکن؛ 175 میلیون تومان
مجید رضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین گفت: 
کرونا در هفته حــدود 18 پــرواز برنامه ای به چین  پیش از 
داشتیم که از سوی شرکت های مختلف هواپیمایی انجام 
کرونا، تمامی این پروازها متوقف  می شد اما پس از شیوع 
شدند و در حال حاضر تنها شرکت ماهان یک پرواز به چین 
می دهد  نشان  ماهان  هواپیمایی  سایت  به  نگاهی  دارد. 
اولین ظرفیت خالی برای سفر به چین در هفتم شهریور ماه 
ارائــه شده اما رقم بلیت پــرواز به عدد عجیب 17۵ میلیون 
تومان رسیده اســت. در حــال حاضر پس از ورود به چین 
افراد باید حدود یک هفته قرنطینه شوند و قوانین به شکل 
جدی اجرایی می شود. از این رو فعالان اقتصادی و تجار در 
سال های گذشته عملا سفری به چین نداشته اند و امروز نیز 

تقاضای ایرانیان برای حضور در چین بسیار ناچیز است.

 »جام جم« از جزئیات دور زدن قانون ساماندهی بازار اجاره مسکن گزارش می دهد

ماجرای عجیب مالیات مستاجران در خانه بلاتکلیفی

خانه های خالی
کــمــبــود عــرضــه مسکن و خــالــی نــگــه داشــتــن واحــد 
مسکونی نیز از ضعف قوانین موجود نشأت می گیرد. 
ــر قــانــون حــمــایــت از مــســتــاجــران، از  دولـــت عـــلاوه ب
گذشته تلاش هایی برای دریافت مالیات  سال های 
که متاسفانه ضعف  از خانه های خالی داشته است 
در شناسایی این واحدها در کنار اختلاف وزارت راه 
و شهرسازی باعث شده بسیاری از صاحبان خانه از 
عرضه مسکن خود به بــازار خــودداری کنند. در این 
میان بانک ها به عنوان یکی از بزرگ ترین محتکران 
مسکن نقش مهمی در کمبود عرضه خانه داشته اند 
به طوری که درآمد دولت از دو ماه ابتدای سال از محل 
کمتر از سه میلیون تومان  مالیات خانه های خالی 
بــوده اســت؛ در حالی که بــرآوردهــای صــورت گرفته از 
 تعداد واحــدهــای خالی عــددی بالغ بر دو میلیون 
و ۵00 هزار واحد را نشان می دهد که با رقم دریافتی 
به عنوان مالیات قابل قیاس نیست. عرضه مسکن 
ــد بــه نــســبــت تصمیمات دســـتـــوری نقش  ــوان مــی ت
مهم تری در مدیریت بازار مسکن داشته باشد. دولت 
برای افزایش عرضه مسکن ، طرح نهضت ملی مسکن 
را در نظر گرفته که به دلیل کمبود زمین و منابع مالی 
پیشرفت چندانی نداشته است و البته ورود رئیس 
قوه مجریه به این طرح، امیدهایی برای شتاب گرفتن 
ساخت این واحدها ایجاد کرده و در صورتی که دولت 
بتواند طرح ساخت چهار میلیون واحد مسکونی را تا 
سال 1404 نهایی کند، بازار مسکن با افزایش عرضه 
می تواند به شرایط تعادلی مناسبی برسد و دیگر نیاز 
بــه مصوبات دســتــوری بــرای مدیریت بـــازار مسکن 
نباشد.بررسی ها نشان می دهد رسیدن به این مهم 
نیازمند همکاری سایر  دستگاه های اجرایی با وزارت 
راه و شهرسازی است تا موانع مربوط به تامین زمین و 

کمبود تسهیلات برداشته شود.

نگاه

گزارش

ــران وارد فــاز  ــاج ــت ــس ــانـــون حــمــایــت از م قـ

وح ا... قیطاسی  ر

وه  اقتصاد گر

جــدیــدی شــده  و بــرخــی از صاحبان مسکن 
وش واحــد  ی بـــرای فـــر اقـــدام بــه ســنــدســاز
ی  مسکونی به منظور تخلیه آن می کنند؛ امر
که  می تواند قانون را دور بزند و مستاجر را 
برای تهیه مسکن به سمت مشاوران املاک 
 راهی کند. دولت با هدف حمایت از مستاجران
 طــرح افــزایــش 25 درصـــدی اجــاره بــهــا را در 
تهران تصویب کرد. این طرح اما در مسیر اجرا با تغییراتی همراه شده تا 
رسانی این طرح  وز راه هــای دور زدن آن به صفر برسد. در آخرین به ر
وش ملک، مالک باید ضمن ثبت معامله در  ر شد در صــورت فــر مقر
ی را نیز دریافت کند. این بند از قانون حمایت از  سامانه، کد رهگیر
مستاجران به محلی برای سوءاستفاده برخی از مالکان تبدیل شده ، 
ی،  ی و دریــافــت کــد رهگیر ــور ی کــه بــا ثبت یــک قولنامه صـ بــه طــور
مستاجران را مجبور به تخلیه واحــد می کنند. طبیعتا هر قانونی که 
تصویب می شود افــرادی هستند که به فکر دور زدن آن می افتند و 

غالبا به قانون مسلط هستند. 

قولنامه صوری

در مشاهدات میدانی خبرنگار جام جم از بازار مسکن، مشخص 
کد رهگیری طی  شد استفاده از قولنامه های  صــوری و دریــافــت 
که با این  گرفته است. یکی از مستاجرانی  هفته های اخیر شدت 
پدیده مواجه شده در گفت وگو با خبرنگار ما با انتقاد از دور زدن 
گذشته صاحبخانه با نشان دادن قولنامه و  قانون می گوید» روز 
 ارائه کد رهگیری، به ما اعلام کرده که خانه را فروخته است؛ در حالی 
که هیچ خریداری به واحد ما مراجعه نکرده و چگونه ممکن است 
که خریدار بدون بازدید از ملک نسبت به خرید مسکن اقدام کند؟« 
در این خصوص دریافت کد رهگیری روش محکمی برای حمایت 

قانونی از مستاجران نیست.
گاهی  گذاشتن ایــن مسیر تخلف به دلیل نبود آ عــلاوه بر ایــن بــاز 

صاحبان خانه از مفاد و بندهای قانونی درخصوص خرید و فروش 
حتی به صورت صوری،  باعث افزایش دعوای حقوقی میان مالکان 
ک خواهد شد و این پرونده ها در سایه ضعف قانون  و مشاوران املا

افزایش خواهد یافت.

دریافت نکردن اجاره

ــلاوه بــر قــولــنــامــه هــای صــــوری، بــرخــی از صــاحــبــان خــانــه بــا از  عــ
کــردن خــود، تلاش می کنند جریان دریافت اجاره   دسترس خــارج 
را از مستاجران به تعویق بیندازند و پس از آن با اقامه شکایت علیه 
قانون  خوشبختانه  اما  کنند  دریافت  را  تخلیه  حکم  مستاجران، 
در این زمینه اقدامات مناسبی انجام داده است. در قانون آمده 
بــرای دریافت اجاره بها ممانعت  که صاحبخانه   اســت در صورتی 
ــه شـــورای  ــا طـــرح شــکــایــت ب  بــه عــمــل آورد، مــســتــاجــر مــی تــوانــد ب

 حل اختلاف، هزینه اجاره مسکن را در حساب قوه  قضاییه واریز کند 
و از این طریق مانع از صدور حکم تخلیه شود.

غفلت از سمت عرضه

باید گفت گر چه سیاستگذاری حمایت از مستاجران با هدف کنترل 
تورم صورت گرفته اما این موضوع باعث ایجاد تخلف هایی در بازار 
مسکن شده و از سوی دیگر میزان عرضه مسکن را در بازار کاهش 
خواهد داد. یکی از سازندگان مسکن در گفت وگو با جام جم با بیان 
گذاری خانه به مستاجران به دلیل قوانین موجود، ریسک  این که وا
معامله را به شدت افزایش داده، تصریح کرد: »بسیاری از سازندگان 
ــد تــا هــر زمـــان که  ترجیح مــی دهــنــد واحـــد خــود را خــالــی نگه دارنـ
خواستند نسبت به فروش مسکن اقدام کنند؛ این تصمیم می تواند 

در بلندمدت میزان عرضه مسکن را  کاهش دهد.«


